
CCIAA di Vicenza - Determinazione Dirigente Area 3 -  Pagina 1

CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO E AGRICOLTURA
DI VICENZA

Ufficio: Provveditorato e gestione sedi

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE  DELL’AREA 3

AREA GESTIONE DELLE RISORSE

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ASSICURATIVI DELLA CAMERA DI 

COMMERCIO DI VICENZA PER IL PERIODO 01.01.2024 - 31.12.2026 

IL DIRIGENTE

VISTA la Legge 29 dicembre 1993, n. 580 e successive modifiche;

VISTO il decreto legislativo n. 165 del 30 marzo 2001, per la parte riguardante le materie di 

competenza degli organi di governo e della dirigenza;

VISTO lo Statuto della Camera di Commercio di Vicenza, approvato dal Consiglio con 

provvedimento n. 3 del 16 marzo 2023;

VISTO il Regolamento sull’Organizzazione degli uffici e dei servizi, approvato dal Consiglio 

con provvedimento n. 6 del 26 maggio 2020;

VISTA la struttura organizzativa della Camera di Commercio di Vicenza, approvata dalla 

Giunta con deliberazione n. 126 del 1° dicembre 2022, in cui sono state individuate le seguenti 

Aree dirigenziali: Area Funzioni di Staff attribuita al Segretario Generale, Area Servizi 

anagrafico-certificativi, Area Servizi di Regolazione e Promozione territorio imprese, Area 

Gestione delle Risorse;

VISTO che con la deliberazione n. 140 del 20 dicembre 2022 la Giunta ha conferito l’incarico 

di Segretario Generale facente funzioni con decorrenza 1° gennaio 2023 al dr. Michele 

Marchetto;

VISTA la determinazione del Segretario Generale f.f. n. 2 del 2 gennaio 2023, con la quale è 

stato conferito l'incarico di direzione dell'Area Gestione delle Risorse al dr. Mauro Sfreddo 

fino al 31 dicembre 2025;

VISTO che con Decreto del Ministero delle Imprese e del Made in Italy del 19 settembre 2023 

il dr. Michele Marchetto è stato nominato Segretario Generale della Camera di Commercio di 

Vicenza a decorrere dal 27 settembre 2023;

PREMESSO che i contratti di assicurazione dell’Ente camerale in essere hanno scadenza il 

31/12/2023;

VISTA l’analisi  predisposta dal broker CURTIS S.R.L. in data 21 settembre 2023, volta a 

mettere in evidenza i maggiori rischi che possono verificarsi e che propone di avviare la 

procedura di selezione per l’affidamento dei servizi assicurativi di seguito meglio precisati:

    • ALL RISKS

    • RCT/O

cciaa_vi - A100196 - DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE AREA 3 - N° atto 2023000069 del 06/10/2023



CCIAA di Vicenza - Determinazione Dirigente Area 3 -  Pagina 2

    • RESPONSABILITA’ PATRIMONIALE

    • TUTELA LEGALE

    • CVT

    • INFORTUNI

DATO ATTO che i servizi oggetto della presente acquisizione sono identificati dai seguenti 

codici CPV: 66515000-3 Servizi di assicurazione contro danni o perdite, 66516000-0 Servizi 

di assicurazione di responsabilità civile, 66513100-0 Servizi di assicurazione protezione legale, 

66519300-4 Servizi di assicurazione ausiliari, 66512100-3 Servizi di assicurazione contro gli 

infortuni; 

ATTESO che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della legge 

488/1999 aventi ad oggetto servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura di 

approvvigionamento;

VERIFICATO di non poter utilizzare il Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione 

in quanto i metaprodotti dei servizi da acquisire non sono presenti sul MEPA;

STABILITO di avviare l’iter per l’affidamento dei servizi assicurativi per 36 mesi mediante 

procedura negoziata;

RITENUTO OPPORTUNO pubblicare sul sito istituzionale la comunicazione di avvio della 

procedura che si svolgerà sulla piattaforma Appalti di Tecnoservicecamere alla quale possono 

partecipare tutti gli operatori interessati;

DEFINITI i lotti di affidamento e le relative basi d’asta pari al premio imponibile annuale, 

come di seguito specificato:

Lotto 1 POLIZZA ALL RISKS € 18.360,30

Lotto 2 POLIZZA RCTO € 3.500,00

Lotto 3 POLIZZA RESP. PATRIMONIALE € 5.500,00

Lotto 4 POLIZZA TUTELA LEGALE € 7.000,00 

Lotto 5 POLIZZA CVT € 3.750,00

Lotto 6 POLIZZA INFORTUNI € 3.331,50

TENUTO CONTO che il valore stimato annuo dell’appalto al netto delle imposte è di € 

44.441,80 e che l’ammontare complessivo dell’appalto è di € 137.701,70 a copertura della 

durata di tre anni e delle opzioni relative ai premi di conguaglio;

INDIVIDUATA la procedura di affidamento mediante procedura negoziata senza bando, 

previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, ai sensi dell’art. 50 

c. 1, lettera e) del D.Lgs 36/2023;

RITENUTO OPPORTUNO procedere con l’aggiudicazione secondo il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 110 del D. Lgs. 36/2023;

DEFINITI i documenti di procedura, allegati al presente provvedimento di cui costituiscono 

parte integrante e di seguiti elencati:

1. Disciplinare di procedura

- A1 Richiesta di partecipazione alla procedura



CCIAA di Vicenza - Determinazione Dirigente Area 3 -  Pagina 3

- A2 Documento di gara unico europeo DGUE

- A3 Patto di integrità

- B1 Testo di polizza All Risks

- B2 Testo di polizza RCTO

- B3 Testo di polizza Responsabilità Patrimoniale

- B4 Testo di polizza Tutela Legale

- B5 Testo di polizza CVT Kilometrica

- B6 Testo di polizza Infortuni cumulativa

- C1 Scheda offerta tecnica polizza All Risks

- C2 Scheda offerta economica polizza All Risks

- C3 Scheda offerta tecnica polizza RCTO

- C4 Scheda offerta economica polizza RCTO

- C5 Scheda offerta tecnica polizza Responsabilità Patrimoniale

- C6 Scheda offerta economica polizza Responsabilità Patrimoniale

- C7 Scheda offerta tecnica polizza Tutela legale

- C8 Scheda offerta economica polizza Tutela legale

- C9 Scheda offerta tecnica polizza CVT Kilometrica

- C10 Scheda offerta economica polizza CVT Kilometrica

- C11 Scheda offerta tecnica polizza Infortuni cumulativa

- C12 Scheda offerta economica polizza Infortuni cumulativa

- D1 Stima immobili

- D2 Statistica sinistri

TENUTO CONTO che si è provveduto a richiedere, presso l’Autorità Nazionale 
Anticorruzione i seguenti codici CIG: 

Lotto 1 A012E953A9 POLIZZA ALL RISKS

Lotto 2 A012EA400B POLIZZA RCT/O

Lotto 3 A012EBB305 POLIZZA RC PATRIMONIALE

Lotto 4 A012EC4A70 POLIZZA TUTELA LEGALE

Lotto 5 A012EF855B POLIZZA CVT 

Lotto 6 A012F0E782 POLIZZA INFORTUNI

VERIFICATA in qualità di Dirigente dell’Area Economico-Finanziaria la regolarità contabile 

del provvedimento ed approvata, in qualità di Responsabile Unico del Procedimento (RUP), la 

scelta della procedura di affidamento mediante procedura negoziata;

ACCERTATA la regolarità tecnico-amministrativa dell’istruttoria espletata dall’ufficio 

Provveditorato e gestione sedi e la legittimità del provvedimento:

DETERMINA

• di avviare la procedura di affidamento dei servizi assicurativi per 36 mesi con decorrenza 

01/01/2024;

• di approvare la seguente documentazione di gara: 



CCIAA di Vicenza - Determinazione Dirigente Area 3 -  Pagina 4

1. Disciplinare di procedura

- A1 Richiesta di partecipazione alla procedura

- A2 Documento di gara unico europeo DGUE

- A3 Patto di integrità

- B1 Testo di polizza All Risks

- B2 Testo di polizza RCTO

- B3 Testo di polizza Responsabilità Patrimoniale

- B4 Testo di polizza Tutela Legale

- B5 Testo di polizza CVT Kilometrica

- B6 Testo di polizza Infortuni cumulativa

- C1 Scheda offerta tecnica polizza All Risks

- C2 Scheda offerta economica polizza All Risks

- C3 Scheda offerta tecnica polizza RCTO

- C4 Scheda offerta economica polizza RCTO

- C5 Scheda offerta tecnica polizza Responsabilità Patrimoniale

- C6 Scheda offerta economica polizza Responsabilità Patrimoniale

- C7 Scheda offerta tecnica polizza Tutela legale

- C8 Scheda offerta economica polizza Tutela legale

- C9 Scheda offerta tecnica polizza CVT Kilometrica

- C10 Scheda offerta economica polizza CVT Kilometrica

- C11 Scheda offerta tecnica polizza Infortuni cumulativa

- C12 Scheda offerta economica polizza Infortuni cumulativa

- D1 Stima immobili

- D2 Statistica sinistri.

• di procedere alla pubblicazione dell’informazione di avvio della procedura sul sito web della 

Camera di Commercio nella sezione “Amministrazione trasparente / Bandi di gara e 

contratti”.

IL DIRIGENTE DELL’AREA 3

(Dr. Mauro Sfreddo)

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e successive modifiche e integrazioni


		2023-10-06T12:19:21+0200
	Camera di Commercio
	MAURO SFREDDO
	Sottoscrizione documento




